**DIONYSII  
PETAVII  
ESOCIETATE JESU,  
DE  
DOCTRINA  
TEMPORUM.  
LIBER QUARTUS.  
QUI EST DE ANNO SOLARI.**

ΠΡΟΦΕΩΡΙΑ.

Nō æquabili Solaris ordine succedit; qualis imprimis Julianus exstitit; cum Juliano accuratores, ac veris Solis motibus propinquiores reliqui; ut qui novissime ex Gregorianâ castigatione prodiit. Horum omnium quartus hic de Doctrina Temporum liber,

PROBLEMA LIBRI IV. ET V. DE DOCTRINA  
TEMPORUM.

**Q**uid in libro editionis utriusque quarto de Emendatione Temporum, & lib. I, ac III. Isag. Canon. capitibus I, II, III, IV, V, nec non in Elencho Kalendarii Gregoriani, vel ad communem, & ab aliis traditam doctrinam ex ingenio additum, vel adversus Lilianam, & Clavianam methodum disputatum est à Scaligerio, id omne falsum, absurdumque est.

CAPUT I.

*De veteris anni Romani castigatione à Julio Cæsare facta, ubi & de anno, qui dicitur Confusionis, & ordinatione Julianae.*

**Q**uis fuerit veteris anni Romani modus, quantumque perturbatio, antequam Julius Cæsar pulcherrimum opus aggrederetur, anni civilis emendationem; in secundo libro diligenter exposuimus. Ostendimus enim adeo mensium situm, atque ordinem fuisse confusum; ut hiberni menses in autumnum; verni in hiemem; ac reliqui deinceps alienam in sedem, ac stationem invaderent. Quemadmodum id Julius Cæsar instituerit; & quam Romanis intercalandi rationem prescriperit, dicemus hoc in capite: de qua re jam in Animadversionibus nostris ad Epiph. Hæc si. egimus, Diatriba de anno Domini Nativitatis. Sed eadem hic plenius & accuratius excutienda sunt; quandoquidem proprium hunc sibi locum disputatum est vendicavit. In ea vero, que à Scaligerio peccata sunt, aut que manifeste falsitatis minime illa quidem tenentur; sed incerta nihilominus pro certis, atque exploratis allata sunt; non prius inquirimus, quam ex rei veritate cuiusmodi Julianae castigatio fuerit explicemus.

Dionysii

LIBER QUARTUS, CAP. I. 161

confusionem adhuc poterant facere, consumpti, eaque refactum est; ut annus Confusionis ultimus in ccccxliii. dies protenderetur. Omnim exactissimum, ut in ceteris, in explicanda anni correctione Cenforinus cap. xx. his verbis rem declarat. Adeoque aberratum est, ut Caius Cæsar Pontifex maximus suo III. & M. Æmilio Lepidi Consulatus, quo retrò delictum corrigere, duos menses intercalarios diem sexagesima septem, in mensem Novembrem, & Decembrem interponeret, cum iam mens Februarie dies tres & viginti intercalasset, faceretque cum annum dierum quadrageinta quadrageinta quinque. Hæc Cenforinus, que sunt certissima.

Ex Suetonio jam constat menses xv. in anno Confusionis fuisse. Dio lxvi. dies adnumeratos esse referunt. Locum intercalationis dierum additorum inter Novembrem, Decembremque veterem notat idem Suetonius. Cenforinus denique quidquid ab aliis separatis dictum erat, in unum complexus, lxvii. dies in duos menses diffribitos esse docuit, cum iam intercalaris ex ordine suo loco, id est inter Februarie xxxii. & xxiv. esset infinitus. December Romanus ante Julii Cæsaris ordinacionem diem fuit xxix. ut in libro II. ex Cenforino, Macrobius, ceterisque probavimus. Quare cum annus Confusionis deferatur in ultimum diem Decembrii hodierni, neque quidquam in eo mutationis acciderit, sed dies infiniti inter finem Novembrii, & initium Decembrii interjecti sunt: consequens est Kalendas Decembrii veteris respondere tertio Decembrii Juliani. Annus Confusionis appello vulgarem loquendi rationem fecutus. Ita enim vocari possim video annum illum, qui Julianum primum antecedit. Cujus appellationis origo ex Macrobiis verbis, que adduximus, petita videtur. At qui non illum ipsum annum, qui Julianum primum praefecit, Confusionis annum præcisè vocat, sed Confusionis ultimum fuisse significat: quod Confusionis vocabulum ad anteriores etiam annos extenditur, qui depravissimi fuerunt. Annus Confusionis, auctore Cenforino, est is, quo Julius Cæsar Consul III. fuit cum Marco Æmilio Lepido, qui ab Urbe condita ccviii. Periodi Julianæ 4668. cyclo Solis xx. Luna xiii. Quoniam ergo December antiquis caput III. die Decembrii anni 4668. si secundo die Decembrii xxvi. illos dies retro numeres, definit calculus in xxvi. Septembri. Itaque xxvi. Septembri ultima dies Pompiliani Novembrii fuit, cumque pridie Kalenda Decembrii ineundæ forent, infiniti illi dies lxvii. interjecti sunt; ac demum Kalenda Decembrii ceperunt Juliani Decembrii die tertio. Annus Romanus Pompilius dies habebat cccc. detractis xxix. superfluit ad Kalendas Januarii ad ultimum Novembrii veteri dies ccccxxv. Sed anno Confusionis forte contigit ut Merkedonius de more intercalaris esset, idemque dierum, ut ait Cenforinus, xxiiii. fuit in anno Confusionis præter illos lxvii. dies cccclix. Idem à xxvi. Septembri anni Periodi Julianæ 4668. retro putati pervenirent ad xxi. Octobris anni Periodi Julianæ 4667. Nam à Kalendis Januarii anni Juliani usque ad xxvi. Septembri inclusive dies sunt 265. restant 80. que di 365. detracti relinquunt 285. qui à Kalendis Januarii numerati desunt in xxi. Octobris. Proinde anno Periodi Julianæ 4667. Octobris xiiii. initit Januarius anni Confusionis. Qui quidem Confusionis annus diebus constitutus ccccxlvi. ut recte Cenforinus scripsit; quot nimur xxi. Octobris anni Periodi Julianæ 4667. ad ultimum Decembrii anni 4668. qui fuit pridie Kalend. primas Julianas, intercedunt.